vis-

vissima mala imminerent, affirmativam sententiam, tamquam satis probabilem, sustinet cum Lugo, & Lessio P. Gerunda de Episcop. tom. 2. lib. 6. disp. 6. cap. 2. numer. 22. cum seqq. & Diana part. 11. traet. 4. resol. 38. Immo licere eligere in Parochum, vel Episcopum hominem plane improbum, & infamem concubinarium, quando nullo modo reperiri alius idoneus ad ministranda Sacramenta, docet Peyrinus t. 1. de subd. q. 1. c. 31. §. 3. column. 3. Sed contrarium mordicus defendit Malderus in 2. 2. traet. 9. cap. 2. dubii. 6. & Thomas Hurtadus var. tom. 2. traet. 12. c. 1. §. 5. n. 1472.

(Jam existit animadversum, quam aetatem leges hispanicas praescribere ad ordines suscipiendos; vid. novis. hisp. add. pag. 72. in fin. column. 2. verb. Aetas: Praenotandum advertitur, melius esse paucos & bonos ordinare, quam multos & ignorantes; vid. add. hisp. verb. Parochus, vers. Non posse: discrimen inter beneficia obtinentes constituitur dignitates, & cetera, curam animarum habentia, honestis, virisque literatis debent conferri, qui spiritualiter fideles exhortentur; leg. 2. & 13. tit. 16. part. 1. etsi canonicum seu rationes obtinentes eadem scientia praeditos esse conveniat, sufficebat, si in his, ex beneficiis collibet incumbendis sit ecclesiae inservienti facultas; ceterum animarum curam exercentes, vide etiam leg. 37. tit. 5. ejusd. part. rerum fidei haud imperiti esse debent: scientiam sacrarum Scripturarum, ut sibi commendatas oves ad gloriam consequendam aeternam erudiant, sunt profertendi: de grammatica, logica, & rerum temporaliu peritia alieni esse non debent; praeter ea, & reliqua, quae ex leg. 35. ad 63. ejusd. tit. & lib. per sonis ecclesiasticis inseparabiliter dignoscuntur: qui beneficiis voluerit obtinere, vel obtineat, debet esse legitimus, & ex legitimo matrimonio natus; leg. 5. tit. 5. part. 1. 12. tit. 6. ejusd. part. non uxoratus; leg. 39. usque ad 43. ejusd. tit. & part. & aetatis a sacrosancto Concilio Tridentino; vide adnot. in princ. appositam: Insuper, ad ea obtinenda a leg. 3. tit. 16. part. 1. quatuordecim praefinebantur, vel si brevi tempore ordines suscipere possit: sit distinctio inter majora, minoraque beneficia: nam ista, adimpleta septem annorum aetate, poterant obtineri, si prudentiores, dolique fuerint capaces: satis superque de his hispaniarum dispositionum cognitione. Videantur quae in add. hisp. verb. Clericus, vers. Tales Clerici:)

Immo peccant mortaliter eligentes, seu promoventes ad beneficia ecclesiastica minus dignum, praetermissa digniore. Eletores enim, patroni, & collatores beneficiorum, praesertim curatorem, quantum in ipsis est, sive in ipsorum libera dispositione, tenentur in conscientia ad praefendum inter dignos digniorem, seu quem magis ecclesiae utilem ipsi judicaverint. Colligitur ex c. Metropolitanano 19. dist. 63. ibi: "Optimus ordinetur. Concor-dat c. Licet 15. caus. 8. q. 1. ibi: Qui praestantior est ex communi populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omnium virtute eminentior, ille eligatur ad sacerdotium."

Unde Innocentius III. in cap. unic. ut ecclesiastica beneficia, §. Omnibus, arguit ut culpabilem Archiepiscopum Mediolanensem, ex quo non contulerit, ut debebat, beneficium magis idoneo, ibi: "Te in tribus comperimus fuisse culpabilem... quia non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium, & beneficium in persona magis idonea dispensare." Tridentinum Concilium sess. 24. cap. de reformatione, loquens de illis, quibus competit jus electionis: "Monet, ut in primis meminerint, nihil se ad Dei gloriam, & populi salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores, & ecclesiae gubernanda idoneos promoveri studeant; eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis praefici diligenter curaverint." Et c. 18. ejusd. sess. 24. de reform. expresse decernit, ut in defectu Parochorum Episcopus digniorem praeter ceteris etiam dignis eligat: "Praeficio deinde examine tenentur quotquot ab his idonei iudicati fuerint, aetate, moribus, doctrina, prudentia, & aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis. Ex hisce Epis-

copus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit; atque illi, & non alteri collatio ecclesiae ab eo fiat, ad quem expectabatur conferre." Insuper addens etiam patronos teneri ad presentandum Episcopo pro beneficiis curatis, quem digniorem judicaverint: "Si vero Jurispatronatus ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, & non alium pertineat, is, quem patronus digniorem inter probatos ab examinabilibus judicabit, Episcopo presentari teneatur, ut ab eo instituat; cum vero institutio ab alio, quam ab Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, quem patronus ei praesentet, ad quem institutio spectat." Hinc S. Pius V. in constit. incip. In conferendis beneficiis, jus appellationis ad Metropolitanum, Sedem Apostolicam concedit illi, qui se Episcopi iudicio, & electione laesum existimabit, ut cognita iniustitia, electio minus digni annulletur in favorem dignioris. Ut tamen non solum dignis, sed magis idoneis reperitis juxta ejusdem Concilii decretum... Parochiales ecclesiae conferantur, volumus, & eadem auctoritate decernimus, quod si Episcopus minus habilis, postpositis magis idoneis, elegerit, possint illi, qui rejecti fuerint, in mala electione hujusmodi ad Metropolitanum, vel si ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus fuerit, ad viciniorum Ordinarium, uti nostrum, & Sedis hujusmodi delegatum, aut aliud ad ipsam Sedem apostolicam appellare, (vide per tot. verb. Appellatio) ac praefectum ad novum examen coram ipso appellationis iudice, & ejus Examinatoribus provocare, & constito de prioris eligentis irrationabili iudicio, eoque revocato, parochiales magis idoneo per eundem iudicem appellationis auctoritate nostra... conferantur." Ad hoc potissimum etiam factis propositio 47. inter damnatas ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. his verbis: "Cum dixit Concilium Tridentinum eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, & ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, ad ecclesiam promovent, Concilium vel primo videtur per hoc digniores non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum sumpto comparativo pro positivo; vel secundò locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non vero dignos, vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus."

Accedit ratio, quia cum in collatione beneficiorum praefertur minus dignis digniori, fit acceptio personarum in re gravi, ut docet S. Thomas 2. 2. quart. 63. art. 2. ad 3. praefertendo enim personam dignam digniori pro motivo praefertendi, acceptatur aliquid velut causa, quod causa non est, & circumstantia nihil conferens ad causam substituitur pro circumstantia conferente ad causam; & per hoc D. Thomas 2. 2. quart. 185. art. 3. adducit haec verba S. Hieronymi: "Quidam non querunt eos in ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscunt ecclesiae profdesse, sed quos ipsi amant, vel quorum sunt obsequis delinisti, vel delicti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, & (ut deteriora taceam) qui ut Clerici ferent numeribus impetrarunt; hoc autem perinet ad acceptiorem personarum, quae in talibus est grave peccatum. Unde qui in conferendis beneficiis, praesertim curatis, pro acceptiorem personarum, aut alio simili motivo dignioribus minus dignos anteponunt, non minus rei sint, ac si ea pretio venderent. Hinc a Sanctis Patribus id ipsum semper fuit damnatum, ut patet per laudata verba S. Hieronymi adducta a S. Thoma, & per sententia verba S. Augustini episcopi. 167. aliis 29. num. 18. ubi exponens haec verba S. Jacobi Apostoli cap. 2. num. 1. sua Catholica: Noli in personarum acceptiorem habere fidem Domini Jesu Christi gloriae, sic ait: Nec sane quantum arbitror putandum est, leve esse peccatum in personarum acceptiorem habere fidem Domini nostri Jesu Christi, si illam distantiam sedendi ac standi ad honores ecclesiasticos conferamus. Quis enim ferat eligi dixerit ad sedem honoris ecclesiae, contempto paupere instructore, atque sanctiore? Tum quia habentes jus eligendi, non sunt Domini beneficiorum ecclesiasticorum, sed tantum dispensatores mysteriorum Dei, seu iurium spiritualium; juxta Divum Paulum 1. ad Corinth. 4. sicque tenentur jure naturali, atque vi officii dispensationis con-

con-

consulere bono communi, sive ecclesie omni meliori modo; eo vel maxime, quod dispensationes spiritualium principalis ordinantur ad utilitatem communem, juxta eundem Divum Paulum 1. ad Corinth. 12. Unicuique datur manifestatus spiritus ad utilitatem: Atqui hoc non prestant, quando ad ecclesiam & regimen animarum scienter eligunt minus dignum, prætermissis digniori, & magis idoneo, adeoque &c. (Vid. verb. Acceptio personarum.)

\* Non audeo tamen asserere (subdit hic Josephus Maria Maraviglia leg. 165. prudentie episcopalis), quod affirmant Cajetan. Salonen. Molin. Gutierrez, Vasquez, Fernandez, & alii apud Dianam tract. 4. miscell. resolut. 210. fol. 150. Episcopus illos, qui spectatis omnibus requisitis etiam per examen non conferunt beneficia dignioribus, teneri singulis annis ad restitutionem eorum fructuum, quibus fruuntur minus digni, cum censeantur dignioribus subrepti, quia jam per concursum jus adquisierant; suppono enim jus ad beneficia obtinenda esse æquale in omnibus concurrentibus dignis, licet fortasse non dicatur æquale in comparatione digniorum, qui videntur ius amplius habere, quam soli digni, cui tamen juri supplere potest vis, & liberum arbitrium, quod à plerisque conceditur Episcopis eligendi dignos etiam in comparatione digniorum, quæ electio, si fiat, cum sit secundum justitiam, non imponit Episcopis aliquam restituendi obligationem. Additur, quod secundum doctrinam obligantem Episcopos ad restitutionem, si in beneficiis curatis omittant digniores, non imponitur eadem obligatio in aliis beneficiis, & tamen digniores semper retinent ad illa jura intrinsicè majus, ratione majoris dignitatis, nec videntur disparato ratione juris, & justitiæ, unde colligitur, quod si non est obligatio restitutionis in Episcopis pro aliis beneficiis, neque sit pro curatis, & ad summum posset dici cum aliquibus Episcopis peccare contra debitum fidelitatis, ratione malæ administrationis ex officio, si dignis postponerent digniores, quod tamen neque ita facile adimittendum est. In foro tamen externo collatio beneficii curati digno facta, prætermissis digniori, hoc conquærent, & probante, solet revocari, & asserti Diana l. cit. declarationis Sacre Rotæ in una Tundensis, 18. Aprilis 1693. coram Sacro, & in una Voturnensis, 18. Decembris 1581. coram Gypio, & aliis ejusmodi Doctorum observationes ad decretum Gregorii XV. quæ omnia indicant collationes ejusmodi non probari, quod testatur etiam Joan. Valerius in different. utriusque fori. Hæc Auctor supra laudatus.\*

¶ Notandum primo, quod qui beneficii ecclesiastici collationem jam determinatum ad conferendum alteri digniori, non vi, & fraude, sed tantum suasionem, & precibus, vel etiam muneribus inducit, ut sibi, vel amico minus digno conferat, quamvis peccet, non tenetur ad restitutionem; quia relinquunt collatorem in sua libertate, neque facit injuriam alteri, etiamsi ex odio id faciat, quia odium non est contra justitiam, sed contra charitatem; Lessius lib. 2. c. 2. dub. 18. n. 128. Valentinus tom. 3. disp. 5. q. 7. parit. 2. Navarrus in Manuali c. 17. n. 72. Sa verb. Restitutio n. 22. Sotus de justitia lib. 4. q. 6. art. 3. Turrianus in 2. tom. 2. disp. 16. dub. 1. n. 5. & 7. Layman. Theol. moral. lib. 3. sect. 5. tract. 2. c. 7. n. 1. Sylvius in 2. D. Th. q. 62. art. 2. q. 25. conclus. 2. Filliucius tom. 2. tract. 32. c. 8. n. 185. & alii apud Dianam part. 3. tract. 5. resolut. 53. & tract. 6. resolut. 34. & part. 11. tract. 4. resolut. 36.

Notandum secundo, quod qui se agnoscit minus dignum, potest se offerre ad beneficium obtinendum; non petendo absolute, ut sibi conferatur, sed relinquendo totum iudicium electori, seu collatori, ut docet Lessius lib. 2. c. 34. dub. 41. n. 70. Si autem in concursu minus dignus eligatur, prætermissis digniori, potest ille sine peccato mortali beneficium, & cathedram acceptare. Ita Sot. de just. lib. 3. q. 6. art. 2. post 9. concl. & Turrian. l. 2. in 2. disp. 22. dub. 3. n. 8. qui n. 4. notat hoc procedere post electionem; nam ante electionem minus dignus, quando certo agnoscit esse proprium, & aliorum iudicio se esse minus dignum, omnibus consideratis, non potest petere præbendam, seu beneficium curatum; petit enim

rem injustam, quam electores non possunt facere absque peccato simul, & damno tertie personæ. Quod juxta Ledesman in summa tom. 2. tract. 7. concl. 7. diff. 19. & Sylvium in 2. 2. q. 63. art. 2. concl. 4. intelligi debet, quando certe, & manifeste alius est dignior. Nam si alterius major idoneitas sit dubia, putetque minus dignus examinatores posse aliquid in illa advertere, ob quod eum iudicent æque dignum, non peccat bona fide se præsentans, tempe totam examinatorum iudicio relinquens.

Notandum tertio, quod examinatores non tenentur indicare digniorem, nisi Episcopus id postulet, ut faciat electionem ecclesie utiliore. Ita Massobrius in prax. requir. 4. dub. 3. num. 2. Venerus in exam. Episc. lib. 4. c. 25. n. 21. Lotterius de re benef. tom. 1. lib. 2. q. 38. n. 98. Vivianus in prax. juris, part. 2. lib. 10. cap. 1. n. 45. & Garzias de benef. tom. 2. part. 9. n. 108. & seq. Certe Congregatio Concilii, apud Marcellin. lib. 1. tit. 2. cap. 19. censuit non pertinere ad examinatores, sed ad solum Episcopum iudicare, quæ ex concurrentibus ad Parochialem sit magis idoneus; & in Concil. Trident. sess. 24. cap. 18. tantum habetur, ut examinatores perfectò examine renuntient Episcopo quoscumque ab his idonei iudicati fuerint. ¶

Notanter tamen sub num. 18. fuit dictum beneficiorum præsertim curatorum; quia loquendo de beneficiis simplicibus, & nullam curam animarum habentibus, non esse peccatum mortale ipsa conferre personis dignis omnibus dignioribus, tenent permitti Doctores, ut Garzias p. 7. de benef. cap. 17. num. 16. Navarrus lib. de restit. cap. 2. num. 172. & 182. Gutierrez. canon. q. lib. 2. c. 11. num. 12. col. 2. Lugo disput. 35. de justit. & jur. lect. 2. num. 20. Lessius lib. 2. de justit. & jur. lect. 2. num. 14. Layman. lib. 4. tract. 2. cap. 15. num. 8. Molina de primogenit. lib. 2. cap. 5. num. 55. Felix Potest. 1. 1. part. 1. num. 1358. Diana part. 2. tract. 7. miscell. resolut. Sanchez & alii cum Barbosa part. 3. de officio, & potest. Episcop. allegat. 60. num. 103. Et ratio est, quia neque Concil. Trident. sess. 24. cap. 1. & 18. nec S. Pius V. in citat. constit. incip. In conferendis, nec dicta propositio damnata ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. loquitur de beneficiis simplicibus, sed solum de curatis: Insuper periculum tantum mali inde non imminet; neque ex his adeo pendet bonum ecclesie, sicuti fit in curatis: ac proinde facilis potest excusari elector, qui semel, atque iterum digniorem prætermittit, dummodo alter sit vere dignus, & idoneus: Et sic absolute tenet Rota part. 10. recent. 262. n. 1. dicens præcisè, quod dignus in beneficiis simplicibus eligi potest omisso digniori, ex quo antiqua jura admodum sint dubia propter consuetudinem introductam à Papa præferendis in hujusmodi beneficiis dignos dignioribus, quæ videtur abrogata dispositio contraria Innocentio III. loquens de beneficiis non curatis in c. 1. §. Circa, ut benef. sine diminutione conferant. De jure autem divino, & naturali, seclusa ordinatione ecclesie, beneficia non videntur esse bona communia, & præmia meritorum, nec est præceptum, ut dentur dignioribus; quod si aliud diceremus, omnes fere Prælati essent in statu damnationis providentes beneficia simplicia dignis, prætermissis dignioribus, quæ acerbissima profecto esset sententia. Hactenus Rota cit. dec. n. 1. & 2. quæ tamen, ibi sub n. 8. dicit, quod tunc est etiam beneficia simplicia adjudicare dignioribus.

¶ Atque hæc obligatio eligendi digniorem extenditur etiam ad resignantem suum beneficium in favorem alterius, ut tenent Navarrus in Miscellan. 38. n. 7. Sot. de justit. lib. 3. quest. 6. art. 2. in fin. & Vasquez opus. de benef. c. 2. §. 4. dub. 7. num. 100. ubi ait: Cavere debent renuntiantes, ne prætextu convinguntatis, vel alia via, prætextu majoris pensionis renuntient beneficium indigno, qui saltem minus digno. Ut enim supra diximus, sicut electores, ita & renuntiantes tenentur, consideratis omnibus, digniorem eligere, in quo forsitan plura peccata committuntur, quam advertuntur. Hæc Vasquez. Sed contrariam opinionem amplecti sunt Regin. tom. 1. lib. 30. tract. 3. cap. 14. num. 170. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 13. num. 61. & Malderus in 2. 2. tract. 9. cap. 2. dub. 7. qui citat Cajetanum, Sa, & Salonium. Ra-

Ratio est quia, cum iste resignans non sit distributor, si jure permittatur in favorem resignare, potest resignare digno, cui voluerit: neque hic est locus concursus, tamquam ad commune bonum, ex partitodis distribuendum, sed pars parti jus suum transfert. Unde patet etiam tunc collatorem non peccaturum acquiescendo resignationi facte in favorem minus digni, relicto digniore: & sic Petrus de Aragona in 2. 2. q. 63. art. 2. ait, hanc sententiam esse conformem praxi receptæ, etiam ipsius Summi Pontificis. ¶

Notanter etiam sub eodem num. 18. fuit dictum, quantum in ipsis est. Nam in beneficiis patrimonialibus, sive quæ ex primæva fundatione, statuto, vel consuetudine, certo personarum generi v. gr. talis familiæ, patriæ, civitatis, seu loci conferenda sunt, id observari debet, dummodo adsint idonei, qui ex tali genere institui possint, non obstante quod alii meliores, sed extranei, reperiantur; cum dispositioni sacrorum canonum non repugnet, quod ex aliqua vocata familia, & natione idonei, & habiles præferantur extranei. Rota part. 11. recent. dec. 120. num. 10. dec. 122. num. 11. & 12. dec. 130. num. 7. Deinde quando patronus laicus præsentat Clericum dignum ad beneficium etiam curatum, tenetur eum Episcopus instituire, non obstante, quod iudicat aliquem alium fore digniorem, arg. cap. Cum nobis, §. His igitur, & cap. Cum dilectum 32. de election. & communis Doctorum. Immo præferendus est presentatus à pluribus in discordia patronorum, dummodo sit idoneus, & dignus, licet alius presentatus sit dignior. Rota part. 9. tom. 1. dec. 235. num. 7. & part. 19. t. 1. dec. 298. num. 8. & 9. Et patronus laicum ad parochialem sui juris patronatus non teneri præsentare digniorem, sed sufficere dignum, seu idoneum, resolvunt Lambertinus de Jurispatronat. part. 1. leg. 2. quest. 10. art. 3. num. 17. Petrus Navar. de restit. leg. 2. cap. 2. n. 150. Bann. 2. 2. quest. 63. dub. 4. Petrus de Ledesma in summa part. 2. tract. 7. c. 2. concl. 7. different. 9. Garcia de benef. part. 7. cap. 16. num. 19. Aloysius Riccius in dec. Cur. Archiepisc. Neap. part. 3. dec. 306. num. 4. Joan. Vale. de differ. inter utrumque forum, verb. electio dissert. 2. Barbosa in cap. 18. sess. 24. Conc. Tridentinum. num. 132. Felix Potest. 1. 1. part. 2. cap. 4. numer. 1359. Et Gloss. in cap. Quoniam 3. de Jurispatronat. verb. Qui majoribus, & ibi Hostiens. numer. 5. verb. Eligitur, & ibidem Fagnan. num. 16. Et hanc partem non obscure approbavit Concil. Trident. sess. 24. cap. 18. de reform. Nam ut recte ait Fagnanus in citat. cap. Quoniam num. 15. etsi in parochialibus liberæ collationis, & Jurispatronatus ecclesiastici jussu sit dignior esse eligendum; tamen in ecclesiis Jurispatronatus laicorum voluit satis esse, ut presentatus ab Examinatoribus synodalibus examinetur, & idoneus reperitus admittatur, ibi: "Quod si Jurispatronatus laicorum fuerit, debeatur quod à patrono presentatus erit ab ejusdem deputatis, ut supra, examinari, & non nisi idoneus reperitus fuerit, admitti, sunt præcisè verba Concilii." ¶

Notanter pariter sub eodem num. 18. fuit dictum, seu quem magis ecclesia utilis judicaverint, quia non tenetur assumere simpliciter meliorem, sed meliorem quoad regimen ecclesie, qui scilicet possit ecclesiam & instruere, & defendere, & pacifice gubernare, prout dixit Divus Thomas 2. 2. quest. 63. art. 2. & quest. 185. art. 3. & expresse quodlibet 6. art. 9. in corp. his verbis: "Non vergo Episcopus tenetur semper dare meliorem simpliciter, tenetur dare quoad hoc, quia, ut dicit ibidem ipse S. Doctor, contingit quandoque, aliquem esse meliorem simpliciter, qui tamen non est melior quantum ad hoc, quod beneficium percipiat, quia alius forte potest ecclesiam magis juvare, vel per consilium sapientiæ, vel auxilium potentie, vel quia servivit ecclesie." Unde & Concil. Trident. sess. 24. cap. 1. de reform. notanter monet eos à promotoribus esse promovendos ad ecclesias, quæ digniores, & ecclesie magis utiles ipsi judicaverint. Nam major hæc dignitas est desumenda per comparationem ad bonum commune. Contingit enim, dicit S. Thomas 2. 2. quest. 63. art. 2. in corpore. Contingit enim quandoque, quod ille, qui est minus sanctus, & minus sciens, potest magis conferre ad bonum commune prop-

ter potentiam vel industriam secularem, vel propter aliquid hujusmodi. Etsi quavis aliquis quoad aliqua sit minus dignus, tamen potest ceteri esse dignior, v. gr. si sit ex patria, si sit gratior populo, feudatario, & hujusmodi. Unde advertendum est pro dictorum intelligentia, quod respectu beneficii ecclesiastici obtinendi ille dicitur indignus, cui deest aliqua ex qualitatibus ad ministerium beneficiale requisitis, seu qui non potest satisfacere tali muneri. Dignus dicitur qui habet sufficientiam, omnesque qualitates ad ministerium beneficiale requisitas. Dignior tandem dicitur qui comparatione aliorum, majorem sufficientiam, aptitudinemque ad administrandum habere dignoscitur, quicquæ consideratis omnibus dotibus animæ, & corporis, aliisque circumstantiis futurus ecclesie utilior creditur.

Unde hic juvat adducere præcipuas considerabiles qualitates, propter quas potest aliquis, ceteris paribus, censeri dignior, ut alteri præferatur in collatione beneficii. Primo, qui est de gremio ecclesie præferatur alteri, qui non sit de eodem gremio; & indigena seu oriundus alienigenæ & forensi. Nullus 13. dist. 61. ibi: "Tunc autem alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius Clero nullus (quod evenire non credimus) dignus poterit reperiri; c. Obitus 16. ead. dist. 61. ibi: Commoneque etiam fraternitatem tuam, ut nullum de alia eligi permittas ecclesia, nisi forte inter Clericos ipsius civitatis... nullus dignus (quod evenire non credimus) poterit inveniri, cap. Hortamur 8. dist. 71. ibi: Hortamur christianitatem vestram juxta sanctorum canonum instituta, ut in ecclesiis à vobis fundatis, aliunde veniens presbyter non suscipiatur; cap. Ne pro defectu inde electione, ibi: De persona idonea ipsius quidem ecclesie, vel alterius, si digna non reperitur in illa canonice ordinariæ; cap. Bonæ memoriæ 4. de postulat. Prælati. ibi: Nec vellemus ei præficere alienum. Et regul. Cancellar. 17. de concurrentibus in data, ibi: Et similiter ceteris paribus, oriundus non oriundo, & diocesanus non diocesano præferatur; & Rota p. 3. dec. 61. n. 1. p. 4. tom. 2. dec. 337. n. 2. p. 12. dec. 160. num. 6. part. 17. dec. 393. num. 18. & S. Thom. 2. 2. quest. 63. art. 2. ad 4. in fin. ubi ad hoc propositum adducit illud Deuteronom. 17. Non poteris alterius gentis hominem facere Regem, qui non sit frater tuus." Præsumitur enim indigenam, & patricium propriam civitatem, & ecclesiam magis diligere, & à populo plus amari, ut dicit S. Thom. loc. cit. his verbis: "Ille, qui de gremio ecclesie assumitur, ut in pluribus consuevit esse utilior, quantum ad bonum commune, quia magis diligit ecclesiam, in qua est nutritus." ¶

Secundo, præferatur ille, de cujus bonis fundata est ecclesia, c. Hortamur 7. dist. 71. ibi: Hortamur christianitatem vestram juxta sanctorum canonum instituta, ut in ecclesiis à vobis fundatis, aliunde veniens Presbyter non suscipiatur; & Gloss. in c. Neminem 1. dist. 70. verb. Sive possessionis, ibi: Qua potius sunt illi Clerici instituendi, de quorum bonis fundata est ecclesia, arg. c. Cum adeo 17. de rescriptis; & c. Cum in officiis 7. de testament. Rota part. 3. dec. 232. n. 13. ¶

Tertio, inserviens ecclesie, & benemeritis ejusdem præferatur non inservienti; Rota part. 10. dec. 171. numer. 3. & 6. part. 17. dec. 152. num. 14. servitium enim ecclesie valde attenditur. Rota part. 18. tom. 1. dec. 584. num. 3. Eo vel maxime, quia debet talis persona quæri, quæ possit residere in loco, & curam ecclesie per se ipsam valeat exercere; cap. Quia nonnulli 3. & cap. Relatum 4. de Clericis non residentibus; sicuti præsumitur de benemeritis ecclesie; & ei solitis inservire: Immo si statutum ecclesie mandet, ut ejus beneficia debeantur eidem inservientibus, tunc collatio prædictis debetur. Rota part. 4. t. 2. dec. 33. n. 1. ¶

Quarto, Doctor, seu graduatus præferatur non Doctori, & non graduato. Rota part. 3. dec. 61. num. 3. part. 10. dec. 171. num. 15. part. 12. dec. 62. num. 9. regul. Cancellar. 17. de concurrentibus in data, ibi: Aliis graduati non graduatis, aut inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduatos prius graduati, in beneficiorum assuectione præferantur. Nisi gradus Doc-

BIBLIOTECA CENTRAL